CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº015/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas

prerrogativas regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário, se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal, solicitação

para que junto ao setor responsável seja tomada a seguinte providência.

 Construção de muro de arrimo no entroncamento

da Rua Dr. Reis Cotta com a Rua Coronel Batista,

logo acima do Posto de Saúde.

Sala de Sessões da Câmara, 26(vinte e seis) de Março de 2018.

Ronaldo Barcellos

(Vereador - PR)

JUSTIFICATIVA

               Esta solicitação se faz necessária, pois nessa localidade está

ocorrendo desmoronamento de terra, o que torna o local perigoso.

               Bem próximo ao bueiro existente na Rua Coronel Batista se

encontra uma vala causada pelas aguas das chuvas que estão descendo

no barranco sentido a Rua Dr Reis Cotta, colocando assim em risco aquela

propriedade.

              Seria bastante vaiável se o muro de arrimo começasse logo após o

muro do Posto de Saúde e terminasse ao final da Rua Dr Reis Cotta,

realizando essa obra estaria evitando futuros acidentes e dificultaria que o

barranco cedesse mais, podendo danificar a Rua Coronel Batista e

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

evitando que a lama e a enxurrada descesse com tanta velocidade da

Rua Coronel Batista para a Rua Dr Reis Cotta.

               Além disso, seria importante que a secretaria de obras mantivesse

mais pessoas capacitadas para que percorressem os bairros de nossa

cidade pelo menos de 15 em 15 dias para fazer uma vistoria preventiva nas

obras, barrancos, calçamentos e lâmpadas existentes e evitar futuros

transtornos.

Sala de Sessões da Câmara, 26(vinte e seis) de Março de 2018.

Ronaldo Barcellos

(Vereador - PR)